
Codice Delibera: DCS-48-2018

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.594 del 11/04/2018)

OGGETTO: Parziale rettifica alla Deliberazione del Commissario Straordinario n.722 del 10 luglio
2018, di approvazione ed adozione del Protocollo per lo screening del rischio biologico
e la vaccinazione degli studenti della Scuola di Medicina.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che ne attesta
la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

con Deliberazione del Commissario Straordinario è stato approvato ed adottato il “Protocollo per lo
screening del rischio biologico e la vaccinazione degli studenti della Scuola di Medicina”;

lo studio affrontato da un gruppo ristretto di professionisti, come richiamato nella Deliberazione
n.722/2018,  ha  concretizzato  e  formalizzato,  con  l’approvazione  della  Direzione  Sanitaria,  la
proposta di attivazione presso questa Azienda del  “Protocollo” innanzi richiamato,  condiviso e
sottoscritto  nella  riunione  del  5  luglio  2018  dal  seguente  gruppo  allargato  di  professionisti,
interessati all’applicazione delle previsioni di detto documento i quali, in sede di valutazione dei
contenuti hanno posto delle questioni la cui soluzione è stata giudicata, in quella sede, di difficile
percorrenza atteso che  la struttura stessa del Protocollo proveniva da una impostazione articolata
dalla Regione Puglia: 

- Dott. Conversano Michele   Dipartimento di Prevenzione
- Dott. Caputi Giovanni                 Dipartimento di Prevenzione
- Dott. De Siante Francesco          Dipartimento di Prevenzione
- Dott. Giorgino Augusto Dipartimento di Prevenzione
- Dott.ssa Lacatena Carmela              UOD Formazione
- Dott. Salfi Donato                      UOD Formazione
- Dott. Piccinni Salvatore               Servizio di Sorveglianza Sanitaria
- Dott. Sabbatucci Massimo          Servizio di Sorveglianza Sanitaria
- Dott. D’Alagni Giancarlo            S.C. Pneumologia
- Dott.ssa Tripaldi Rosa              S.C. Laboratorio Analisi (Patologia Clinica)
- Dott. Ganino Antonio Umberto   S.C. Radiologia
- Dott. Buccolieri Cosimo             S.C. Malattie Infettive e Tropicali



Codice Delibera: DCS-48-2018

ATTESO CHE

il Protocollo in argomento, a seguito delle considerazioni emerse nella riunione del 5 Luglio u.s.  è
stato modificato nei contenuti, accogliendo le proposte in quella sede formulate dai presenti, che qui
si allega nella versione aggiornata a far parte integrante e sostanziale del presente Atto;

tra  i  professionisti  che  hanno  approvato  il  Protocollo  è  stato  elencato,  per  mero  errore  di
trascrizione,  il  dott.  Cosimo Buccolieri  in  vece del  dott.  Giovanni  Buccoliero  -  Direttore  della
Struttura  Complessa  di  Malattie  Infettive  e  Tropicali  ed  il  dott.  Giovanni  Caputi  quale
rappresentante della Direzione Medica anziché  del Dipartimento di Prevenzione; 

CONSIDERATO CHE

si rende necessario procedere alla rettifica della Deliberazione n.722 del 10.07.2018 limitatamente
al  documento  alla  stessa  allegato,  da  sostituire  con  la  versione  successivamente  elaborata  per
raccogliere le considerazioni emerse in occasione della riunione del 5 luglio 2018, il cui Verbale dei
lavori è tenuto dall’U.O.D. Formazione;

si rende altresì necessario correggere gli errori materiali in cui si è incorsi nella redazione della
Deliberazione di cui al precedente punto, segnando la presenza, nel gruppo allargato dei referenti
che ha approvato il documento in questione, del dr. Giovanni Buccoliero-Direttore della Struttura
Complessa  di  Malattie  Infettive  e  Tropicali e  del  dott.  Giovanni  Caputi  intervenuto  quale
rappresentante del Dipartimento di Prevenzione;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) prendere  atto  che  il  “Protocollo  per  lo  screening  del  rischio  biologico  e  la
vaccinazione  degli  studenti  della  Scuola  di  Medicina”,  approvato  con  Deliberazione
n.722 del 10.07.2018, è stato modificato accogliendo le proposte formulate in occasione
della riunione del 5 Luglio 2018 nella quale i referenti presenti nel gruppo allargato di
professionisti ha approvato e sottoscritto il documento;  
2) prendere atto che, in sede di redazione della Deliberazione n.722 del 10.07.2018
è stato erroneamente indicato, in “Premessa”, il nominativo del dr. Cosimo Buccolieri in
vece del dr. Giovanni Buccoliero, Direttore della Struttura Complessa di Malattie Infettive
e Tropicali che ha partecipato ai lavori così come il dott. Giovanni Caputi intervenuto
quale rappresentante del Dipartimento di Prevenzione anziché della Direzione Medica; 
3) rettificare,  per  quanto  precede,  la  Deliberazione  n.722  del  10.07.2018
limitatamente  al  “Protocollo”  alla  stessa  allegato,  da  sostituire  con  la  versione
successivamente  elaborata  ed  allegata  al  presente  Atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale dello stesso; 
4) approvare ed adottare l’allegato “Protocollo per lo screening del rischio biologico
e la vaccinazione degli  studenti  della Scuola  di  Medicina”,  che annulla e sostituisce
quello approvato con Atto n.722/2018; 
5) dichiarare che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;



Codice Delibera: DCS-48-2018

6) dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.


